
285

ÇAY

ve Ka çar lar dö ne min de 1897’de çay eki mi 

ya pıl dı. Gü nü mü zün en önem li çay ih ra-

cat çı la rın dan Sey lan’da üre tim 1870’te 

baş la dı. Rus ya çay zi ra atı na 1818’de yö-

nel me si ne rağ men an cak ya rım asır son ra 

Kaf kas ya sa hil le rin de ve özel lik le Özür ge ti 

böl ge sin de ilk ürü nü el de ede bil di. Rus-

ya’da çay cı lık, XX. yüz yı lın ba şın da bu gün 

Azer bay can sı nır la rı içe ri sin de ka lan Len-

ke ran böl ge si ne (Ha zar sa hi lin de) ka dar 

ge niş le di. Bu ara da XIX. yüz yı lın or ta la rın-

da Sa kar Türk le ri’nden bir grup Türk me-

nis tan’da çay ta rı mı nı baş lat tı ve bu ra da 

1930’la ra ka dar üre ti mi sür dür dü.

Türk ler’in çay la ta nış ma sı nın iki bin yıl 

ön ce si ne uzan dı ğı tah min edil mek te dir. 

Hun lar’ın bü yük öl çü de Çin et ki si ne gir-

dik le ri milâttan ön ce I. yüz yı lın baş la rı na 

ait bul gu lar da bronz dan ya pıl mış bir ka bın 

içe ri sin de çay ka lın tı la rı na rast lan mış tır. 

Türk ler’de ça yın yay gın laş ma sı XII. yüz-

yıl da ya şa yan Ho ca Ah med Ye sevî’ye da-

yan dı rı lır. Men kı be ye gö re Ah med Ye sevî, 

mi sa fir ol du ğu Çin sı nı rı ya kın la rın da ki 

Tür kis tan köy le rin den bi rin de ken di si ne 

ik ram edi len bu sı vı yı içe rek yor gun lu ğu-

nu gi der miş ve her ke se de bu nu tav si ye 

et miş tir. Bu nun la be ra ber Türk ler Mo ğol 

is tilâla rı yü zün den ba tı ya göç et tik le ri sü-

reç te çay kül tü rün den uzak laş tı lar.

Os man lı lar’da çay la il gi li ilk bil gi le rin 

XVI. yüz yı la ka dar in di ği sa nıl mak ta dır. 

An cak ça yın içil di ği yer ler le il gi li en es ki 

ka yıt lar Ev li ya Çe le bi’nın ese rin de yer alır. 

Ev li ya Çe le bi, İs tan bul ve Bit lis’ten ver di-

ği ör nek ler de ba zı dev let da ire le rin de ve 

ko nak lar da ya pı lan ik ram lar ara sın da ça yı 

da zik re der. Onun bah set ti ği XVII. yüz yıl 

ile son ra ki bir kaç yüz yıl da çay yap rak la rı 

ak tar lar da sa tı lan şi fa lı bir bit ki ol mak tan 

öte ye git me di. Şey hü lislâm Da madzâde 

Ebül hayr Ah med Efen di 1711 yı lın da yaz-

dı ğı Çay Risâle si’nde ça yın fay da la rı nı 

uzun uzun an lat mış, an cak ta rih çe si ne ve 

Os man lı kül tü rün de ki ye ri ne de ğin me miş-

tir. Ay nı ta rih li bir bel ge de “kilâr-ı âmi re” 

için sa tın alı nan mal ze me lis te sin de çay 

da gö rül mek te dir. Bu dö nem de sa rayda 

çay içil me di ği ne gö re bu nun şer bet ya pı-

mın da ko ku lan dı rı cı bir çeş ni ola rak kul-

la nıl mış ol ma sı kuv vet le muh te mel dir. 

XIX. yüz yı lın baş la rın da resmî ku rum lar da 

ve bü yük ko nak lar da içe cek ler ara sın da 

çay da bu lun mak tay dı. Miss Ju lia Par doe 

1835’te ki Mek teb-i Har biy ye zi ya ret le rin-

de ken di le ri ne çay ik ram edil di ği ni ya zar. 

1839’da İs tan bul’a ge le rek Hâşim Ağa 

Ko na ğı’na yer le şen Ho kand lı dip lo mat lar 

için ya pı lan bir ay lık har ca ma lis te sin de 

Ana va ta nı Çin’in Fu-ki en böl ge si hal kı nın 

ko nuş tu ğu Amoy leh çe sin de t’e (theh), 

yö ne ti ci seç kin le rin kul lan dı ğı Man da rin 

leh çe sin de ise ç’a (tcha) şek lin de te laf fuz 

edi lir. Amoy bi çi mi Ba tı dil le rin de thé, tea 

şek lin de kul la nı lır ken ku zey de ki Man da rin 

söy le niş bi çi mi Ja pon ya, Hin dis tan, İran 

ve Rus ya’ya geç miş, bu ra lar da ça, çay ve 

şay ola rak ifa de edil miş tir. Türk çe’de çay 

şek li nin be nim sen me si ke li me nin Os man lı 

ül ke si ne Rus ya ve İran üze rin den gir miş 

ol ma sın dan ile ri ge lir.

Yer yü zün de beş bin yıl dan be ri kul lanıl-

mak ta olan çay ilk de fa Çin’de or ta ya çık tı, 

hem ilâç hem de ke yif ve ri ci bir içe cek ola-

rak yay gın laş tı. Ça yın Çin dı şın da tü ke til di-

ği ilk ül ke ise de niz aşı rı kom şu su Ja pon ya 

ol du. VI II. yüz yı lın ba şın da Ja pon sa ra yı-

na gir dik ten son ra halk ara sın da ya yıl dı, 

Çâ îlik di ni doğ du, IX. yüz yıl da zi ra atı na 

baş lan dı ve XII. yüz yıl da küt le sel üre ti me 

ge çil di. Da ha son ra Hin dis tan, Mo ğo listan, 

İran ve Or ta do ğu halk la rı çay la ta nış tı. 

Sa fe vî ler’de XVII. yüz yıl or ta la rın da her 

mev sim de tü ke ti len içe cek ha li ne gel di, 

İs fa han’da “çây-ı Hı taîhâne” (Çin ça yı evi) 

adı ve ri len iş let me ler açıl dı. Rus lar’ın ça yı 

ta nı ma sı İslâm dün ya sın dan ve Mo ğol lar’-

dan da ha son ra dır. Rus ya ile bir lik te bu 

dev le tin hâki mi ye ti al tın da ki Ka zak, Türk-

men ve Öz bek gi bi Türk top lu luk la rı ay nı 

şe kil de çay tü ke ti ci si ha li ne gel di. Os man-

lı lar’ın Or ta As ya Türk le ri’yle olan dip loma-

tik bağ la rı nın ya nın da bu coğ raf ya dan 

Anado lu’ya ve İs tan bul’a ya pı lan göç ler 

ça yın Os man lı ül ke sin de ya yıl ma sın da rol 

oy na dı. Arap dün ya sına ya yı lı şı da Os man-

lı lar ve özel lik le XIX. yüz yıl da Ba tı lı lar va sı-

ta sıy la ol du. Av ru pa lı lar’ın çay la ta nış ma sı 

coğ rafî ke şif ler le sö mür ge ci lik fa ali yet le ri 

ne ti ce sin de ger çek leş ti. Sö mür ge ler so-

nu cun da kah ve, çay, çi ko la ta ve şe ker gi bi 

müs tem le ke ürün le ri Or ta çağ’da ba ha-

ra tın oy na dı ğı eko no mik ve kül tü rel ro lü 

dev ral dı. Ön ce Hol lan da lı lar’ın, ar dın dan 

İn gi liz ler’in Do ğu Hin dis tan şir ket le ri XVII. 

yüz yıl da Ja pon ya ve Çin’den Av ru pa’ya dü-

zen li ola rak çay ta şı dı.

East In dia Com pany’nin Çin’le ya pı lan 

ti ca ret te ki te ke li ni kay bet ti ği 1833 yı lı ça-

yın ta ri hin de önem li bir dö nüm nok ta sı 

ol du. Bu ta rih ten iti ba ren İn gi liz ler Ku zey 

Hin dis tan’da çay eke rek kı sa sü re içe ri sin-

de so nuç al ma ya baş la dı. 1850’le rin son la-

rın da Eve rest etek le rin de ki Dar ci ling böl-

ge sin de ge niş Hi ma la ya plan tas yon la rı nın 

te me li atıl dı. Yüz yı lın ikin ci ya rı sın da Asam 

(Hint) ça yı dün ya pi ya sa la rı nı İn gil te re le-

hi ne alt üst et ti. Hin dis tan’da çay ye tiş ti-

ril me si kom şu İran’da tü ke ti mi te tik le di 

sa yıl dı ğı nı, ger çek mil li yet çi li ği va tan için-

de ve sos yal re ali te de ara mak ge rek ti ği ni 

söy le miş; de vir, çağ, ta rihî vak‘a, mil let, 

din, la ik lik gi bi te mel kav ram lar la il gi li alı-

şıl mış ka lıp la rı red de dip bun la rın ta rif le ri-

ni öğ ren ci le ri ne bul dur mak gi bi Kar tez yen 

ve Sok ra tik me tot lar uy gu la mış tır. Ül ken’e 

gö re ilim pren sip le rin de ke sin lik le po zi-

ti vist olan Emin Âli’nin Türk Oca ğı’nda ki 

tar tış ma lı soh bet le rin den Zi ya Gö kalp de 

fay da lan mış tır. Cum hu ri yet dö ne min de 

dü zen le nen Millî Eği tim şûra la rı na ka tı lan 

Emin Âli, II. Şûra’da yap tı ğı ko nuş ma da 

tek ki tap sis te mi ne ve öğ ren ci le rin ki tap 

oku ma öz gür lü ğü ko nu sun da ba kan lı ğın 

oto ri ter dav ran ma sı na da kar şı çıkmıştır.

Emin Âli, Af ga nis tan dö nü şün de Ro us-

se au’nun eser le ri nin ter cü me si ve neş riy le 

de uğ raş mış, çe şit li ma ka le le rin de ta rih-

te usul, usul de ta rih, me tot lu araş tır ma, 

ya zı nın men şei, eği tim me se le le ri, eği tim 

ku rum la rı nın ta ri hi gi bi ko nu lar üze rin de 

dur muş tur. Ya zı la rı ge nel de Ye ni Mec-

mua, Mes lek, Cum hu ri yet, İş ve Dü-

şün ce, Çı na ral tı gi bi der gi ve ga zete ler-

de ya yım lan mış tır. Hil mi Zi ya, Emin Âli’ nin 

“Ta rih te Usul ve Usul de Ta rih” ad lı ki ta-

bı nın müs ved de le riy le ta rih ders le ri nin 

prog ram la rı hak kın da ki not la rı nı ken di si-

ne bı rak tı ğı nı be lirt miş se de bun lar or ta ya 

çık ma mış tır. Hil mi Zi ya ay rı ca onun son 

yıl la rın da son asır Tür ki ye ta ri hi üze rin de 

bir ça lış ma yap tı ğı nı da bil dir mek te dir. 

Emin Âli’nin ilk ve or ta okul lar la li se ler için 

yaz dı ğı ta rih ki tap la rın dan baş ka Yu nan 

Sa na tı (İs tan bul 1949), Kı rım Har bi (İs-
tan bul 1957), Ba ye zit Ha ma mı Me se le-

si: 1730 Pat ro na İh tilâli (İs tan bul 1957) 
gi bi eser le ri var dır.

BİB Lİ YOG RAF YA :
Hil mi Zi ya Ül ken, Tür ki ye’de Çağ daş Düşünce 

Ta ri hi, İs tan bul 1966, II, 684-688; a.mlf., “Elli 
Yıl lık Ho ca: Emin Âli Çav lı”, Cum hu ri yet, İs tan-
bul 14 Ocak 1969, s. 2; Ali Çan ka ya, Ye ni Mülki-
ye Ta ri hi ve Mül ki ye li ler, An ka ra 1968-69, IV, 
1267-1270; Ne cip Fa zıl Kı sa kü rek, Bâbıâli, İs-
tan bul 1975, s. 45-51; Aziz Ne sin, Böy le Gel miş 
Böy le Git mez: Yo ku şun Ba şı, İs tan bul 1977, s. 
124-126; Zi ya ed din Fah ri [Fın dı koğ lu], “Emin Âli 
Çav lı”, Bil gi, XXII/259, İs tan bul 1968, s. 7-8; 
“Çav lı (Emin Âli)”, İst.A, VII, 3786-3787.

ÿNu ret tin Al bay rak

– —ÇAY
˜ ™

Çay gil ler (the ace ae) fa mil ya sın dan ay nı 

adı ta şı yan bit ki nin yap rak la rı nın haş la-

na rak kay na tıl ma sıy la el de edi len, ge-

nel de sı cak ola rak tü ke ti len, ta dı bu ruk, 

kır mı zı renk li ve özel ko ku lu bir içe cek tir. 

Çay bit ki si nin La tin ce si “thea si nen sis”tir. 
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yı lın da Ri ze Çay Fabri ka sı iş let me ye açıl dı 

ve ar dın dan ihra ca ta baş lan dı.

Tan zi mat’tan son ra çay tü ke ti mi yay-

gın laş tık ça kah ve ha ne ler de sa tı şı na yö-

nel di. Av ru pa’da ki oku ma ev le ri ne ben-

zer şe kil de açı lan kı ra at ha ne ler de çay 

kah ve nin ye ri ni al dı. Ni ha yet 1860’lar dan 

iti ba ren Di van yo lu-Be ya zıt-Şeh za de ba şı 

gü zergâhın da mü da vim le ri ne sa de ce çay 

sa tan çay ha ne ler açıl dı. II. Ab dül ha mid 

dev ri nin eğ len ce ve kül tür mer ke zi Di rek-

le ra ra sı’nda ki dükkânlar dan ne redey se 

üç te bi ri ni oluş tu ran çay ha ne le re dö ne-

min en önem li edip, şa ir, sa natkâr, aske r 

ve bü rok rat la rı de vam edi yor du. Çay 

kültü rü Os man lı lar’ın son dö nem le rin de 

roman, şi ir, ti yat ro, kan to gi bi eser le re ko-

nu edil di. Çay la il gi li te ker le me ve bilmece-

ler üre til di, “çaynâme” adı ve ri len bir tür 

or ta ya çık tı. An cak çay ko nu sunda ki asıl 

kül tü rel ve folk lo rik bi ri kim XX. yüzyıl da 

oluş muş tur.

BİB Lİ YOG RAF YA :
BA, BEO, nr. 1159/86876; BA, Cev det-Ha ri ci-

ye, nr. 6424; BA, Cev det-Sıh hi ye, nr. 1034; BA, 
DH.MKT, nr. 2165/103; BA, MAD, nr. 18759, s. 
5; BA, ŞD, nr. 1830/40; BA, Y.PRK.OMZ, nr. 1/84,

çay ye ti şen yer le ri in ce le yip ra por ha zır-

la ma sı için Gü ney Kaf kas ya’ya gön de ril di. 

Ali Rızâ Bey’in in ce le me le ri ne ti ce sin de 

ha zır la dı ğı ra por iki yö re nin ben zer li ği ni 

or ta ya koy du; an cak im pa ra tor lu ğun yı kıl-

ma sı ve ye ni re ji me ge çil me si do la yı sıy la 

çay po li ti ka sı ke sin ti ye uğ ra dı. Millî Mü ca-

de le hü kü me tin de İk ti sat Vekâle ti’ne ge-

ti ri len ve 1924’e ka dar bu gö rev de ka lan 

Zih ni (De rin) Bey, Ali Rızâ Bey’in ra po ruy la 

ken di tes bit le ri ni bir leş ti rip hü kü me te ta-

sa rı ola rak sun du, dö ne min Ri ze me bus la-

rının des te ğiy le ta sa rı 1924’te ka nun laş tı. 

Rize Vilâye ti ile Borç ka Ka za sın da Fın dık, 

Por ta kal, Li mon, Man da li na, Çay Ye tiş-

tirilme si Hak kın da ki Ka nun’a gö re hü-

kü met böl ge de çay fi dan lı ğı ku ra cak ve 

çift çi ye üc ret siz fi dan da ğı ta cak tı. Fa kat 

yö re de müs ta kil üre tim ya pa rak bun dan 

bü yük ka zanç sağ la yan üre ti ci ve tüc car-

la rın aleyh te ki pro pa gan da la rıy la ça yın 

ge le ce ği ni kes ti re me yen böl ge hal kı nın 

çe kin gen tu tumu yü zün den çay po li ti ka sı 

ya vaş iler le di, ilk üre tim an cak 1928’de 

ger çek leş ti. 29 Mart 1940 ta rih li ka nun la 

çay ta rı mı nın ve üre ti ci si nin des tek len-

me si gü ven ce altı na alın dı, ni ha yet 1947 

Çay yetiştirilmesi

hakkında

Bâbıâli

tarafından

1895 yılında

hazırlanan

tarifnâme
(BA, Y.PRK.OMZ,

nr. 1/84)

en yük sek ka le mi çay oluş tur mak tay dı. 

İs tan bul’un çay pi ya sa sı na Tan zi mat’tan 

ön ce bir kıs mı Kaf kas ya ve Bu ha ra kö ken li 

müs lü man lar hâkim ken yüz yı lın ikin ci ya-

rı sın da Er me ni ve Rum es na fın bu ti ca ret-

te söz sa hi bi ol du ğu gö rül mek te dir. İn gi liz 

gi ri şim ci Sir Tho mas Lip ton’un 1889’da 

pi ya sa ya sür dü ğü pa ket çay lar bir kaç yıl 

içe ri sin de İs tan bul ma ğa za la rın da ye ri ni 

al dı. Ça yın bü yük rağ bet gör me si üze ri ne 

ba zı vur gun cu es naf sah te si ni üre tip pi-

ya sa ya sür dü, dev let uzun sü re bun lar la 

mü ca de le et ti. II. Meş ru ti yet’in ilânın dan 

son ra çay ti ca re tin de ye ni den Türk ler öne 

çık tı. Os man lı Dev le ti baş lan gıç ta Çin ve 

Ja pon ya’dan çay alır ken XIX. yüz yı lın ikin-

ci ya rı sın da İn gil te re de bu ti ca ret te pay 

sa hi bi ol du. Ge mi ler le İs tan bul Li ma nı’na 

ge len çay lar İz mir ve Trab zon li man la rı-

na sev ke dil mek te, bu ra lar dan vilâyet le re 

da ğı tıl mak tay dı. Rus ya üze rin den ka ra yo-

luy la da çay nak li ya pıl mak tay dı.

Ça yın Tür ki ye’de bu gün kü an lam da içil-

me ye baş lan ma sı Tan zi mat’tan son ra dır. 

Ar ka daş la rı ara sın da “Çay cı” la ka bıy la anı-

lan Ha cı Meh med İz zet Efen di’nin 1878’de 

yaz dı ğı Çay Risâle si’nde ken di si ni otuz 

yıl lık tir ya ki ola rak ni te le me si bu alış kan-

lı ğı nın 1840’lı yıl lar da baş la dı ğı nı ha tı ra 

ge ti rir. Ba tı lı laş ma dö ne min de Av ru pa’ya 

gi dip ora da ki ya şam bi çi mi ni gö ren bü rok-

rat ve ay dın lar çay kül tü rü nü İs tan bul’a 

ta şı dı lar. Öte yan dan Ana do lu’nun do ğu 

ve iç ke sim le ri ne İran ve Rus ya’dan ge-

len göç men ler de ça yın gir me si ni sağ la dı. 

Bu gün Er zu rum ve Kars yö re sin de se ma-

ver le açık çay içil me si Rus et ki si ni, Van 

ve Hakkâri do lay la rın da ki çok dem li iç me 

alış kan lı ğı da İran et ki si ni gös ter mek te-

dir. Ni ha yet XIX. yüz yı lın ikin ci ya rı sın da 

ça lış mak ama cıy la Rus ya’ya gi den Ka ra-

de niz li er kek le rin bu ra da ta nı dık la rı çay 

bit ki si ni mem le ket le ri ne dön dük le rin de 

yan la rın da ge ti re rek bah çe le rin de dik me-

ye baş la ma la rı so nu cun da Ri ze ve Art vin 

do lay la rın da ama tör çay cı lık baş la dı. Bu 

ara da II. Ab dül ha mid’in ta rım po li ti ka-

sı çer çe ve sin de Bur sa, İs tan bul, Selânik 

ve ba zı Ana do lu şe hir le rin de Çin’den ve 

Ja pon ya’dan sa tın alı nan çay fi dan la rı di-

kil di. An cak Os man lı dö ne min de dev let 

eliy le yü rü tü len ça lış ma lar dan so nuç alı-

na ma dı; bi rey sel gi ri şim ler da ha ba şa rı lı 

ol du. Ri ze Zi ra at Oda sı re isi Hulûsi Bey’in 

1912 yı lın da Ba tum’dan ge ti re rek bah çe-

si ne dik ti ği fi dan lar tut muş, fa kat I. Ci han 

Har bi’nin baş la ma sı ve Ri ze’nin iş ga li se-

be biy le ça lış ma lar ya rım kal mış tı. Sa vaş-

tan son ra Hal ka lı Zi ra at Mek te bi Mü dü rü 

Ali Rızâ Bey, Zi ra at Nezâre ti ta ra fın dan 
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ka dar hu ku ken Kı rım Han lı ğı’na tâbi, ger-

çek te ise ser best ya şa yan Çer kez ler tah ta 

çı kan her ha na 300 kö le ver mek, her yıl 

kö le he di ye et mek ve se fer le re as ker gön-

der mek le mü kel lef ti. Kı rım lı lar’ın bas kı sı 

ve kö le akın la rı yü zün den Rus lar’a ya na-

şan Ka bar day Pren si Tem rük (Tem ru ko) 

Mos ko va’ya el çi ler yol la dı (1557, 1559) ve 

kı zı nı IV. İvan’la ev len dir di. Ba zı Ka bar day 

prens le riy le ant laş ma im za laya rak böl-

ge de nü fuz la rı nı art tı ran Rus lar 1563’te 

Kaf kas ya’da ilk ka le le ri olan Te rek’i kur du-

lar. Tem rük’ün Çer kez ler’i ken di yöneti mi 

al tın da bir leş tir me si ya se ti di ğer prens-

le rin mu ha le fe ti yü zün den ba şa rı lı ol-

ma dı. Kaf kas ya’ya yö ne lik Rus teh di di ni 

far ke den Os man lı lar 1569’da As tar han 

se fe ri ne çık tı lar. Se fe rin ba şa rı sız lık la 

so nuç lan ma sı na rağ men Rus lar 1574’te 

Te rek Ka le si’ ni yık tı lar. XVII. yüz yıl da Ev-

li ya Çe le bi ve Ta ver ni er şe hir le ri ol ma yan 

Çer kez ler’in köy ler de ya şa dı ğı nı, ta rım, 

hay van cı lık, ba lık çı lık, arı cı lık, el sa nat la-

rı ve kö le ti ca re tiy le uğ raş tık la rı nı, pa ra yı 

bil me dik le ri ni, ti ca re tin ta kas la ya pıl dı ğı nı 

be lir tir, gün lük ha yat la rı ve ge le nek le ri-

ne iliş kin bil gi ve rir ler. Ev li ya Çe le bi Azak, 

Ta man, Tem rük ve di ğer Os man lı ka le le ri 

hak kın da baş ka kay nak lar da bu lun ma yan 

ay rın tı lar kay de der. Ka ra de niz’in ka pa lı bir 

Os man lı de ni zi ol du ğu XVI-XVI II. yüz yıl-

lar da Çer kez is ke le le rin den ya pı lan de niz 

ta şı ma cı lı ğı ve ti ca ret hem İs tan bul’un ia-

şe si hem de Çer kez ler için çok önem liy di.

Os man lı Dev le ti ve Rus ya ara sın da im-

za la nan İs tan bul Ant laş ma sı ile (1700) 
Azak Ka le si Rus lar’a ve ril di. Çer kez ler’in 

sı nı rı Azak’ın on sa at gü ne yi ola rak be lir-

len di. Prut se fe ri (1711) ne ti ce sin de Azak’ı 

ge ri alan Os man lı lar, Ka bar day üze rin de 

hâki mi yet gi ri şim le ri ni art tır dı. Rus lar 

1720’de Te rek bo yun da beş Rus-Ka zak 

ka sa ba sı kur du. 1735-1739 Os man lı-Rus 

sa va şı so nun da im za la nan Bel grad Ant-

laş ma sı ile ba ğım sız olan Ka bar day’da Os-

man lı ve Rus ta raf ta rı prens ler ara sın da 

mü ca de le baş la dı. Ka rı şık lık tan ya rar la-

nan Rus lar, Os man lı Dev le ti ve prens le rin 

iti ra zı na rağ men 1763’te Moz dok Ka le-

si’ni yap tırdı. 1765-1767’de soy lu la ra kar şı 

Rus lar’ın da ka rış tı ğı köy lü is yan la rı çık tı. 

1768-1774 Os man lı-Rus sa va şı nın ar dın-

dan Kü çük Kay nar ca Ant laş ma sı ile ba-

ğım sız olan Kı rım Han lı ğı 1783’te Rus ya’ya 

il hak edildi. Ku ban neh ri Os man lı-Rus sı-

nı rı ola rak be lir len di. Rus lar’ın Azak’tan 

Moz dok’a ka dar uza nan müs tah kem bir 

hat teşkil et mek, Gür cis tan’ı hi ma ye al tı na 

almak ve Vla di kaf kas Ka le si’ni yap tır mak 

(1784) su re tiy le Kaf kas ya’da ko num la rı nı 

Ker ket ka vim le ri İs kit ler ve Yu nan ko lo-

ni le riy le kom şuy du lar. Bos for ve Sar mat 

kral lık la rı yö ne ti mi al tın da ya şa yan, Fars-

ça ve Türk çe ko nu şan boz kır halk la rıy la 

iliş ki le ri olan bu ka vim ler Yu nan ve Gür cü 

kay nak la rın da í, Cikh de ni len Zih-

ler’in için de eri di. Milâttan ön ce II. yüz yıl-

da Ro ma ida re si ne gi ren Ku zey Kaf kas ya 

milâttan son ra III-IV. yüz yıl lar da Hun lar’ın 

sal dı rı sı na uğ ra dı. Bu sal dı rı lar dan son-

ra kı yı şe hir le ri ve de niz ti ca re ti or ta dan 

kalk tı. V-IX. yüz yıl lar da Ha zar lar’ın hâki-

mi ye tin de ka lan ve Ha zar-Arap mü ca de-

le le ri ne sah ne olan Ku zey Kaf kas ya’nın kı yı 

ke sim le rin de Bi zans’ın mis yo ner lik, de niz-

ci lik ve ti ca ret fa ali yet le ri sür dü. VI II. yüz-

yıl da Ku ban çev re sin de gö rü len Ka sog lar, 

Zih ler’in si yasî var lı ğı na son ver di ler, Rus-

lar’ın kur du ğu Tmu ta ra kan Prens li ği’ni XI. 

yüz yıl da or ta dan kal dır dı lar. Çer kez ler’in 

et nik olu şu mu böy le ce X-XII. yüz yıl lar da 

ta mam lan dı. Mo ğol-Ta tar is tilâla rı XI II-

XIV. yüz yıl lar da Ku zey Kaf kas ya’nın et nik 

ya pı ha ri ta sı nı de ğiş tir di. Do ğu ya ve gü-

ne ye çe ki len Çer kez ler’in Ka bar day de ni-

len ko lu or ta ya çık tı. Ka bar day, Bes le ney 

ve Çem guy prens le ri nin ata sı olan Prens 

Yi nal (1427-1456) hal kın bü yük kıs mı nı yö-

ne ti mi al tın da bir leş tir di. Ka bar day prens-

le ri XVI II. yüz yı lın son la rı na ka dar Çe çen, 

İn guş, Ka ra çay-Mal kar ve Oset ler ile Kaf-

kas dağ la rı nın ku ze yin de ki Aba za lar’a da 

hâkim di ler.

Al tın Or da ve Bi zans’ın Ka ra de niz’de 

ti ca ret yap ma iz ni ver di ği Ce ne viz li ler, 

XI II-XIV. yüz yıl lar da Ka ra de niz’in ku zey 

ve do ğu kı yı la rın da Ke fe, Azak, Ta man, 

Tem rük, Ana pa ti ca ret ko lo ni le ri ni te sis 

ede rek Çer kez ler’le ti carî iliş ki ler kur du-

lar. Ko lo ni le re ta hıl, tuz lu ba lık, hav yar, 

bal, bal mu mu, yün, ke res te, de ri ve kürk 

gö tü ren Çer kez ler bun la ra kar şı lık ku maş, 

sa bun, tuz, ba ha rat ve kı lıç alı yor lar dı. En 

kârlı ti ca ret bü tün Do ğu Ak de niz’de sa tı-

lan kö le ler di. İs tan bul’un fet hin den son ra 

Ak de niz’le ir ti ba tı ke si len ko lo ni ler Fâtih 

Sul tan Meh med’in em riy le 1475’te Ge dik 

Ah med Pa şa, 1479’da Ka sım Pa şa ta rafın-

dan Os man lı ida re si ne alın dı. Ta man ile 

So çi ara sın da sa hil de ya şa yan, Os man lı 

kay nak la rı nın “Aşa ğı ra Çer kez le ri” adı nı 

ver di ği Çer kez ler Os man lı hâki mi ye ti ni 

ta nı dı. Kaf kas ya’nın Ka ra de niz kı yı la rı bu 

ta rih ten iti ba ren üç asır bo yun ca Os man lı 

hâki mi ye tin de kal dı. 1480’de Fâtih Sul tan 

Meh med’e el çi gön de re rek sa vaş lar da at lı 

as ker ver me kar şı lı ğın da Os man lı hi ma-

ye si ne gi ren Çer kez ler, II. Ba ye zid ta ra-

fın dan 1484’te Kı rım ha nı nın hiz me ti ne 

ve ril di ler (BA, HH, nr. 1022). XVI II. yüz yı la 
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ÿKe ma let tin Ku zu cu

– —ÇERKEZLER

Kafkaslar’da yaþayan
halklardan biri.˜ ™

Ken di le ri ni Adi ge ola rak ad lan dı ran Çer-

kez ler 2010 yı lın da Rus ya Fe de ras yo nu’na 

bağ lı Adi gey (7800 km°, nü fu su: 107.048), 
Ka bar day-Bal kar (12.500 km°, 490.453), 
Ka ra çay-Çer kez (14.100 km°, 56.466) cum-

hu ri yet le riy le Rus ya, Tür ki ye, Su ri ye, Irak, 

Ür dün ve İs ra il’de ya şa mak tay dı. Es ki Yu-

nan kay nak la rı nın Zi goi (í), Or ta çağ 

İslâm ve Rus kay nak la rı nın Ke şek, Ka sog 

di ye ad lan dır dı ğı halk için ilk de fa 1245’te 

kul la nı lan Çer kes is mi bu ta rih ten iti ba ren 

yay gın laş mış tır. Çer kez ler Ab zeh, Bje duğ, 

Çem guy (Te mir goy / Ke mir goy), Ha tu kay, 

Şap sığ ve Ma hoş lar ile bu gü ne ulaş ma-

yan Nat hu hay, Ade mey, Ja ne, He ğak, He-

tuk, Acoy ve Çap sun lar’ın teş kil et ti ği Ba tı 

(K’ahe) ve Ka bar day lar ile Bes le ney ler’in 

teş kil et ti ği Do ğu (Şhağ) Çer kez le ri ol mak 

üze re iki grup tan mey da na ge lir. Ubıh lar 

gü nü müz de ar tık ölü bir dil sa yı lan ay rı bir 

dil le ri ol sa da Çer kez ler’in bir ko lu ka bul 

edi lir. Kaf kas-Rus sa vaş la rı (1763-1864) 
baş la ma dan ön ce Çer kez ler ba tı da Ka ra-

de niz kı yı la rın dan do ğu da Sun ja neh ri ne, 

ku zey de Azak de ni zin den gü ney de Kaf-

kas dağ la rı na ka dar uza nan 100.000 ki-

lo met re ka re den ge niş bir ala nı kap la yan 

ve Kaf kas ya’nın dört te bi ri ni teş kil eden 

top rak lar da ya şı yor lar dı.

Çe şit li kay nak lar da Pro to-Çer kez ler’in 

Ku zey Kaf kas ya’da ki var lı ğı nın milâttan 

ön ce 3000’le re ka dar uzan dı ğı be lir ti lir. 

Es ki çağ Yu nan kay nak la rın da milâttan 

ön ce VII. yüz yıl da ge çen Sind, Me ot ve 




